2.1. Il primo caso viene articolato da Tommaso in tre sottocasi, segnati rispettivamente da un *defectus*: *ex auctore*, *ex fine*, *ex forma*.

4 Il diritto positivo può rendere giusto qualcosa che non è nel diritto naturale, purché non vada a contraddire quest'ultimo (cfr. TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae*, II II<sup>ae</sup>, 57, 2 ad 2um). Questa dottrina è ribadita da Suarez nel *De Legibus*, dove si precisa che obbedire alle leggi dedotte è come obbedire alla legge naturale; obbedire poi alle leggi ottenute per *determinatio* è ugualmente obbligatorio, anche se sono solo leggi civili: anch'esse infatti partecipano indirettamente della potestà legislativa divina (cfr. F. SUAREZ, *Tractatus de Legibus ac Deo Legislatore*, Sumpibus Horatii Cardoni, Lugduni 1619, L. III, cap. XX1).

5 Si veda, ad esempio: CICERONE, *De otio sua ad pontifices oratio*, 107.

6 Nel *De Legibus* (II, cap. XIX) Suarez afferma che l'accettazione del popolo non legitima, di suo, le leggi. Le leggi vanno piuttosto accettate dal popolo, con l'eccezione della *lex iniusta* (che del resto non è vera *lex*, e quindi non può obbligare in coscienza: *vera lex est iusta et rationabilis*: [cfr. cap. XXIII]). E questo è vero, specie se la legge è ingiusta *ex parte materialis*, nel senso che prescrive *veri iniuria*. In questo caso non solo essa non obbliga, neppure se accettata dal popolo, ma è piuttosto da rifiutare. Ma ci sono anche le leggi che sono ingiuste perché eccedono il potere del legislatore o perché non promuovono il bene comune: queste non obbligano, ma possono essere tollerate. Ci possono anche essere leggi non ingiuste, che però risultano inopportune, in quanto opprimono a parere unanime il consorzio civile; e queste possono essere non obbedite (attraverso opportune trattative con l'autorità civile). Ma ci possono anche essere leggi tradizionalmente non rispettate dalla maggior parte del popolo: e queste possono essere senz'altro trascurate, se ciò non reca scandalo o turbamento.

*lata non excedit potestatem forentis; et ex forma, quando scilicet secundum acqualitatem proportionis imponitur subditis onera in ordine ad bonum commune. Cum enim unus homo sit, pars multitudinis, quilibet homo hoc ipsum quod est et quod habet, est multitudinis, sicut et quaelibet pars id quod est, est totius. Unde et natura aliquod detrimentum infert parti, ut salvet totum. Et secundum hoc, leges iustissimi, onera proportionabiliter inferentes, iustae sunt, et obligant in foro conscientiae, et sunt leges legales. Iniustae autem sunt leges dupliciter. Uno modo, per contrarietatem ad bonum humanum, e contrario praedictis, vel ex fine, sicut cum aliquis praesens leges imponit onerosas subditis non pertinentes ad utilitatem communem, sed magis ad propriam cupiditatem vel gloriam; vel etiam ex auctore, sicut cum aliquis legem fert ultra sibi commissam potestatem; vel etiam ex forma, puta cum inaequaliter onera multitudinis dispensatur, etiam si ordinentur ad bonum commune. Et huiusmodi magis sunt violentiae quam leges, quia, sicut Augustinus dicit, in libro de Lib. Arb., lex esse non videtur, quae iusta non fuerit. Unde tales leges non obligant in foro conscientiae, nisi forte propter vitandum scandalum velurbationem, propter quod etiam homo iuri suo debet cedere secundum illud Matth. V, qui angariaverit te mille passus, vade cum eo alia duo; et qui abstulerit tibi tunicam, da ei et pallium. Alio modo leges possunt esse iniustae per contrarietatem ad bonum divinum, sicut leges tyrannorum inducentes ad idolatriam, vel ad quodcumque aliud quod sit contra legem divinam. Et tales leges nullo modo licet observare, quia sicut dicitur Act. V, obediendum Deo magis quam hominibus» (testo latino della *Editio Leonina*).*